
PORTARIA N° 1034 DE 23 de dezembro de 2015.

 

 

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201414653 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
GUARAPUAVA

UNIAO DE ENSINO E
CULTURA DE
GUARAPUAVA LTDA -
UNIGUA

RUA NOVO ATENEU, 1015,
JORDÃO, GUARAPUAVA/PR

2 201414820 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
GOIÁS

ASSOCIACAO GOIANA DE
ENSINO

AVENIDA JOÃO CÂNDIDO DE
OLIVEIRA, 115, CIDADE
JARDIM, GOIÂNIA/GO

3 201413474 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura)

25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

RUA APRÍGIO VELOSO, 882,
BODOCONGÓ, CAMPINA
GRANDE/PB

4 201413469 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS

DE MACEIÓ
PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA MENINO MARCELO,
3800, CIDADE UNIVERSITÁRIA,
MACEIÓ/AL

5 201415925 PETRÓLEO E GÁS
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE

FORTALEZA
FUNDACAO EDSON
QUEIROZ

AVENIDA WASHINGTON
SOARES, 1321, EDSON
QUEIROZ, FORTALEZA/CE

6 201413596 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BRASÍLIA

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DE BRASILIA
CEUB

EQN 707 907 CONJUNTO C,
S/N, CAMPUS DO CEUB, ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

7 201415194
PRODUÇÃO E POLÍTICA
CULTURAL
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA - UNIPAMPA

RUA CONSELHEIRO DIANA,
650, KENNEDY, JAGUARÃO/RS

8 201414928 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE MOGIANA
DO ESTADO DE SÃO
PAULO

ASSOCIACAO MOGIANA
PARA
DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

AVENIDA PADRE JAIME, 2600,
CENTRO, MOGI GUAÇU/SP

9 201414483 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE MACEIÓ

ADEA - SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL
AVANCADO LTDA

RUA PROFESSOR SANDOVAL
ARROXELAS, 239, PONTA
VERDE, MACEIÓ/AL

10 201414941 FILOSOFIA
(Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE SANTOS
SOCIEDADE VISCONDE
DE S LEOPOLDO

AVENIDA CONSELHEIRO
NÉBIAS, 300, VILA MATHIAS,
SANTOS/SP

11 201413518 LETRAS - PORTUGUÊS
(Licenciatura)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
ALAGOAS - IFAL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
ALAGOAS - IF/AL

RUA MIZAEL DOMINGUES, 75,
CENTRO, MACEIÓ/AL

12 201415708
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
JACAREÍ

CENTRO CULTURAL E
EDUCACIONAL PORTO
MARQUES LTDA

RUA SÃO SEBASTIÃO, 25,
CENTRO, JACAREÍ/SP

13 201415825 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SÃO PAULO

CENTRO DE EDUCACAO
DE ROLIM DE MOURA
LTDA

AVENIDA 25 DE AGOSTO, 6961,
SÃO CRISTÓVÃO, ROLIM DE
MOURA/RO

14 201414567 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE DO MÉDIO
PARNAÍBA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO MEDIO
PARNAIBA LTDA - ME

RUA SIMPLÍCIO MENDES, 865,
(ZONA NORTE), CENTRO,
TERESINA/PI

15 201415837 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE MAURICIO
DE NASSAU DE NATAL

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
CARVALHO GOMES LTDA

AVENIDA ENGENHEIRO
ROBERTO FREIRE, 1.514,
ESTRADA DE PONTA NEGRA,
CAPIM MACIO, NATAL/RN

16 201413222
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO
NORTE

RN 160, KM 03, 00, ESCOLA
AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - EAJ,
DISTRITO JUNDIAÍ,
MACAÍBA/RN

17 201414313 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BARRA MANSA

SOBEU - ASSOCIACAO
BARRAMANSENSE DE
ENSINO

RUA LUIS GUILHERME DE
ATAÍDE CRUZ, 714, FAZENDA
SANTA CECILIA (FLORESTA
CICUTA), BARRA MANSA/RJ

Portaria nº 1034, de 23 de dezembro de 2015



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

18 201415615 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

40
(quarenta) FACULDADE HERRERO

SOCIEDADE
EDUCACIONAL HERRERO
LTDA. - SS - EPP

RUA ÁLVARO ANDRADE,
345/322, PORTÃO,
CURITIBA/PR

19 201414428 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHÃO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHAO

BR 230, KM 319, S/N, ANTIGA
FAZENDA PARAÍSO, ZONA
RURAL, SÃO RAIMUNDO DAS
MANGABEIRAS/MA

20 201413708 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE AMPÉRE

CAES - CENTRO
AMPERENSE DE ENSINO
SUPERIOR LTDA - EPP

RUA DOS ANDRADAS, 144,
CASA, CENTRO, AMPÉRE/PR

21 201413797 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHÃO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHAO

RUA PLANALTO, S/N, CODÓ,
CODÓ/MA

22 201414933
CIÊNCIAS DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
RONDONÓPOLIS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA ARI COELHO, 829,
CIDADE SALMEM,
RONDONÓPOLIS/MT

23 201413171 FARMÁCIA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE DE MINAS
BH

LAEL VARELLA
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

AVENIDA CRISTIANO
MACHADO, 12001,
LARANJEIRAS, BELO
HORIZONTE/MG

24 201414806 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE
AMERICANA

ASSOCIACAO
CAMPINEIRA DE ENSINO
SUPERIOR E CULTURA

RUA DO CARPINTEIRO, 240 E
270, JARDIM WERNER PLAAS,
AMERICANA/SP

25 201413486 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
POSITIVO

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES POSITIVO
LTDA

RUA ANNE FRANK, 1919,
HAUER, CURITIBA/PR

26 201414985
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA JARAGUÁ
DO SUL

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA MAJOR JÚLIO FERREIRA,
S/N, VILA LALAU, JARAGUÁ DO
SUL/SC

27 201414808 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

INSTITUTO
ITAPETININGANO DE
ENSINO SUPERIOR

CENTRO INT DE
ESTUDOS SUP PESQ E
TECNOLOGIA-CIESPT

RUA IZOLINA DE MORAIS
ROSA, 727, VILA NASTRI,
ITAPETININGA/SP

28 201413314 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico) 90 (noventa)

FACULDADES
INTEGRADAS BARROS
MELO

AESO-ENSINO SUPERIOR
DE OLINDA LTDA

AVENIDA TRANSAMAZÔNICA,
405, JARDIM BRASIL II,
OLINDA/PE

29 201414341 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem) FUNVIC - FACULDADE

DE PINDAMONHANGABA
FUNDACAO
UNIVERSITARIA VIDA
CRISTA

ESTRADA RADIALISTA PERCY
LACERDA, 1.000, KM 99 SP - RJ,
PINHÃO DO BORDA,
PINDAMONHANGABA/SP

30 201413662 LOGÍSTICA (Tecnológico) 60 (sessenta)
UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA
CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA
S/S LTDA

AVENIDA BRÁS DE PINA, 150,
3º ANDAR, PENHA, RIO DE
JANEIRO/RJ

31 201414467 TEOLOGIA (Bacharelado) 70 (setenta) FACULDADE SHALOM
DE ENSINO SUPERIOR

SERVICO PARA O BEM
ESTAR HUMANO

RUA JOAQUIM LEAL DE
CAMARGOS, 220, PLANALTO,
UBERLÂNDIA/MG

32 201413572
GESTÃO DE
COOPERATIVAS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE
TECNOLOGIA INSAEOS

INSAEOS - CENTRO
EDUCACIONAL

RUA MATO GROSSO, 408, SÃO
CRISTÓVÃO, CASCAVEL/PR

33 201413207
ENGENHARIA
ELETRÔNICA
(Bacharelado)

88 (oitenta e
oito)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL
DO PARANA

AVENIDA MONTEIRO LOBATO,
S/Nº, KM 04, JARDIM
PITANGUI, PONTA GROSSA/PR

34 201413796 AGRONOMIA
(Bacharelado)

88 (oitenta e
oito)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL
DO PARANA

ESTRADA PARA BOA
ESPERANÇA, KM 04, S/N, SÃO
CRISTÓVÃO, DOIS
VIZINHOS/PR

35 201415658 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BELO HORIZONTE

INSTITUTO MINEIRO DE
EDUCACAO E CULTURA
UNI-BH S/A

AVENIDA CRISTIANO
MACHADO, 4000, UNIÃO,
BELO HORIZONTE/MG

Portaria nº 1034, de 23 de dezembro de 2015



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

36 201413898 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE TUIUTI
DO PARANÁ

SET SOCIEDADE CIVIL
EDUCACIONAL TUIUTI
LIMITADA

RUA SYDNEI ANTONIO
RANGEL SANTOS, 245, SANTO
INÁCIO, CURITIBA/PR

37 201413212 MEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE
TIRADENTES

SOCIEDADE DE
EDUCACAO TIRADENTES
S/S LTDA

AVENIDA MURILO DANTAS,
300, FAROLÂNDIA,
ARACAJU/SE

38 201414587
COMUNICAÇÃO
SOCIAL - PUBLICIDADE
E PROPAGANDA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE PARAENSE
DO ENSINO

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA ALMIRANTE
TAMANDARÉ, 1005, CIDADE
VELHA, BELÉM/PA

39 201415136 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE NOROESTE CENTRO DE ENSINO

NOROESTE LTDA - ME
AVENIDA MANGALÔ, 2385,
MORADA DO SOL,
GOIÂNIA/GO

40 201413186 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DOS
GUARARAPES

SOCEC- SOCIEDADE
CAPIBARIBE DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

RUA COMENDADOR JOSÉ
DIDIER, 27, PIEDADE,
JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

41 201415619
MÚSICA - MÚSICA
POPULAR BRASILEIRA
(Licenciatura)

60 (sessenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
MARINGÁ -
UNICESUMAR

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA GUEDNER, 1610,
JARDIM ACLIMAÇÃO,
MARINGÁ/PR

42 201415600 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

DISTRITO AGROINDUSTRIAL
DE PARAÍSO DO TOCANTINS,
480, BR 153, POVOADO DE
SANTANA, PARAÍSO DO
TOCANTINS/TO

43 201413502 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
TAQUARA

FUNDACAO
EDUCACIONAL ENCOSTA
INFERIOR DO NORDESTE

AVENIDA OSCAR MARTINS
RANGEL, 4500, FOGÃO
GAÚCHO, TAQUARA/RS

44 201416044 LATICÍNIOS
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
SERGIPE - IFS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
SERGIPE

RUA PEDRO ALVES FEITOSA,
2300, PARQUE DE
EXPOSIÇÕES JOÃO DE
OLIVEIRA DANTAS, CENTRO,
NOSSA SENHORA DA
GLÓRIA/SE

45 201415232 RELAÇÕES PÚBLICAS
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO VALE

DO ITAJAÍ
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO VALE
DO ITAJAI

RUA URUGUAI, 458, CENTRO,
ITAJAÍ/SC

46 201413537 HISTÓRIA (Licenciatura) 160 (cento e
sessenta) FACULDADE SANTA FÉ

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR SANTA FE
LTDA - EPP

AV. JOÃO PESSOA, 300,
OUTREIRO DA CRUZ, SÃO
LUÍS/MA

47 201416095
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
INDEPENDENTE DO
NORDESTE

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DA BAHIA
S/C LIMITADA

AVENIDA LUÍS EDUARDO
MAGALHÃES, 1305, CANDEIAS,
VITÓRIA DA CONQUISTA/BA

48 201414443 HISTÓRIA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA

UNIAO DE ENSINO
SUPERIOR DO PARA

AVENIDA ALCINDO CACELA,
287, BLOCO C - TÉRREO,
UMARIZAL, BELÉM/PA

49 201414357 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO
NORDESTE

ENSINE - ESCOLAS
SUPERIORES
INTEGRADAS DO
NORDESTE LTDA - EPP

AVENIDA ODON BEZERRA,
184, LOJA 256 2º ANDAR -
ESCRITÓRIOS, TAMBIÁ, JOÃO
PESSOA/PB

50 201414977
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
JOINVILLE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA PRESIDENTE CAMPOS
SALLES, 850, GLÓRIA,
JOINVILLE/SC

Portaria nº 1034, de 23 de dezembro de 2015

proen
Realce


